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VALG AV AREAL
Det ideelle høstkornarealet er et svakt hellende 
areal. Høstkornet er utsatt for utvintring dersom 
arealet blir stående under vann eller det blir dekket 
av is i løpet av vinteren. Høstkorn bør ikke sås på 
skifter med søkk eller forsenkninger der vann lett 
kan samles opp og bli stående. God drenerings­
tilstand er viktig, særlig på tyngre jordarter, for å 
sikre god overvintring. Myrjord er mindre egnet til 
høstkorn.

FORGRØDE
Ved valg av forgrøde til høsthvete må en vurdere 
hvilke vekster som kan høstes så tidlig at høstkornet 
kan såes til riktig tid. Gode alternativer er tidlig 
havre, tidlig potet eller ompløyd eng. I distrikter 
med lang vekstsesong er rybs eller erter meget gode 
alternativ, og åkerbønne der det er mulig.  Bygg og 
høsthvete er imidlertid ikke ideelle på grunn av 
overførbare sjukdommer.

ARTS- OG SORTSVALG
Generelt har høstkorn større avlingspotensial enn 
vårkorn. Det er høsthvete, høstrug og rughvete som 
er mest aktuelle for norsk høstkorndyrking. Høst­
bygg kan være aktuelt i tidlige områder der en plan­
legger å så høstraps. Vinterherdigheten er imidlertid 
dårligere hos høstbygg enn de andre artene. Spelt­
hvete er først og fremst aktuelt ved økologisk pro­
duksjon. Høstrug er generelt sett mer robust og 
klarer seg bedre enn andre kornarter på tørkesvak 
jord. I økologisk dyrking er ofte rug førstevalget 
siden rugen konkurrer bedre mot ugras, og vokser 
relativt godt ved lav nitrogentilgang. Ved konvensjo­
nell dyrking må en regne med å vekstregulere rug. 
Rughvete er robust og krever mindre innsats enn 
høsthvete, og er aktuell både økologisk og konven­
sjonelt. Det er noe forskjell i overvintringsevne 
mellom høsthvetesortene. De prises også ulikt 
avhengig av hvilke klasser de er plassert i. Fôrhvete­
sortene har ofte et høyere avlingspotensiale en mat­
hvetesortene, men er dårligere betalt per kilo. Med 

KORNDYRKING – TEMAARK 7 

Høstkorn
Høstkornet utnytter høsten og tidlig vår til vekst og får dermed en lengre vekstsesong enn vår-
kornet. Det betyr at høstkornet har et større avlingspotensial om man lykkes med etablering og 
overvintring.
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hensyn til sortsvalg anbefales det å studere resultater 
fra sortsforsøk.

SÅTID
Veksten om høsten er først og fremst avhengig av 
temperaturen. Klimaendringene gir mildere høster, 
noe som gjør at en kan så noe seinere enn det en 
tidligere anbefalte. Men høstene er også fuktigere, 
noe som innebærer at såtiden kan bli forskjøvet i 
forhold til planlagt på grunn av ulagelige forhold. Hvis 
varmesummen om høsten blir lav, danner høstkornet 
færre buskingsskudd. Kornet vil imidlertid også danne 
buskingsskudd om våren dersom værforholdene er 
gunstige (relativt kjølig og tilstrekkelig fuktighet). 
Dersom store deler av buskingen skjer om våren vil 
modningen utsettes, og avlingen bli noe lavere 
grunnet bl.a. mindre kornstørrelse.

Høsten 2014, 2015 og 2016 ble det anlagt såmengde- 
og såtidsforsøk på 5 lokaliteter. Årgangene var for­
skjellige, og resultatene for stedene og såtidene ble 
gruppert etter varmesummen en oppnådde fra såing 
til innvintring. 

Resultatene for de enkelte gruppene som er presen­
tert i figur 1 er ikke direkte sammenlignbare, da det 
er forskjellig antall felt og ulike år i gruppene. Men 
generelt viser de at avlingen var omtrent like for var­
mesummer over 450 døgngrader (basis 0°). Avlingene 
ved de tre tidligste varmesumgruppene (varmesum 
700-800, 600-700 og 450-599) ble like store, men en 
ytterligere utsettelse av såtiden ga et avlingstap i 
gjennomsnitt på 150 kg/daa.

Tidlig såing vil gi et kraftigere plantedekke med 
mindre risiko for erosjon. Samtidig øker risikoen for 
angrep av fritflue og andre skadegjørere, som f.eks. 
lus som overfører virus.

Klimaendringene har ført til at varmesummen fra en gitt 
dato til innvintring er høyere enn tidligere. Beregninger 
viser at tidspunktet for når veksten slutter om høsten 
også er forskjøvet. De anbefalte såtidene er derfor jus­
tert i forhold til tidligere anbefalinger. Høstbygg bør såes 
noe tidligere enn de øvrige høstkornartene.

Vær oppmerksom på at Regionale miljøkrav kan sette 
krav til siste sådato.

JORDARBEIDING
Siden høstkorn såes kort tid etter at forrige grøde er 
høstet, er det normalt mye planterester igjen i jorda. 
Pløying er tradisjonelt sett den sikreste og mest effek­
tive jordarbeidingsstrategien for å fjerne halmen fra 
overflaten, og for å holde ugras og spillkorn under 
kontroll. Pløying er normalt også sikrere siden løs jord­
struktur lettere drenerer bort vann. Harving konkurre­
rer godt med pløying, men stiller høyere krav til halm­
håndtering og vekstskifte. I en stor norsk undersøkelse 

Figur 1. Avling (kg pr. daa) ved fem forskjellige varmesumgrupper og fire såmengder. Forskjellige bokstaver indikerer signifikante 
avlingsforskjeller innen varmesumgruppe. Tukey’s (p<0,05). Kilde: Waalen, Jord- og plantekultur 2018.

Tabellen viser anbefalte såtider for høstkorn i ulike deler av landet.

Område Anbefalt såtid
Områder med noe kortere 
veksttid i Hedmark, Oppland, 
Buskerud, Telemark og 
Trøndelagsfylkene.

1.-5. september

Indre bygder i Østfold, Vestfold, 
Follo, Romerike, Buskerud, 
Telemark, Hadeland, 
Mjøsområdet og områder ved 
Trondheimsfjorden.

5.-15. september

Områdene med lengst veksttid i 
Østfold, Vestfold og Aust-Agder. 15.-20. september
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ble det både dårligere avling og kornkvalitet ved direk­
tesåing, men i nyere prosjekter med bruk av maskiner 
som er konstruert for direktesåing, har dette gitt til­
nærmet samme resultat som etablering etter jordar­
beiding. I store deler av de områdene som er aktuelle 
for høstkorndyrking er det begrensninger på jordarbei­
ding om høsten. Hvilken jordarbeidingsmetode en 
velger, må tilpasses jordart og lokale forhold. 

SÅING
Såbedet bør være fast og sådybden cirka 2-4 cm. For 
dyp såing vil forsinke etableringen og dermed vil plan­
tene være på et mer ømfintlig utviklingsstadium når 
vinteren kommer. Ved direktesåing er det viktig at 
såkornet har jordkontakt og ikke blir liggende på en 
halmseng. Normalt bør en ikke tromle til høstkorn, 
siden det er en fordel med noe ujevn overflate. Om 
høsten er sjelden såbedet for tørt og er heller ikke 
utsatt for skorpedannelse. 

SÅMENGDE
Anbefalt såmengde er 18 – 20 kg/daa (400-450 spire­
dyktige frø/m²) for hvete, rughvete, og populasjons­
rug. Forsøk viser at ved tidlig såing (varmesum > 450 
døgngrader) kan såmengden reduseres ned mot 300 
frø/m² (figur 1). Ved sein såing derimot er det viktig å 
opprettholde såmengden på grunn av mindre busking. 

For hybridrug er 10 – 13 kg per dekar en passende 
såmengde. Hybridrugen selges i enheter bestående av 
1 000 000 spiredyktige frø (12 enheter per storsekk), 
og en enhet rekker ca. 3,5 dekar ved tidlig såing og  
ca. 3 dekar ved sein såing.

SOPPBEKJEMPELSE OM HØSTEN
Behovet for soppbekjempelse om høsten er størst i 
områder med stabilt og langvarig snødekke, når korn­
plantene er store ved innvintring og/eller når det er 
mye annet organisk materiale i overflata slik som 
ugras, spillkorn og halm. Tidlig såing øker behovet for 
soppbekjempelse. Andre faktorer som kan påvirke 
frodigheten er høy såmengde og gjødsling med nitro­
gen. Ved sein såing og små planter ved innvintring er 
det normalt ikke lønnsomt å behandle mot overvin­
tringssopp. En evt. soppbekjempelse settes normalt 
inn i slutten av oktober. Plantene bør være i vekst 
(dagtemperatur på 3–8 °C), og være frie for rim. 

PLANTEBESTAND OM VÅREN
Snømugg kan føre til store overvintringsskader i høst­
korn. Angrep viser seg like etter snøsmeltingen om 
våren. Vissent, gråhvitt sammenfiltret bladverk fra 
døde eller skadde planter, ligger flat-trykket mot 
jorda. Det sammenfiltra bladverket er dekket av et 
rosafarget mycel som raskt blekes av sola. Etter opp­

tørking danner de døde bladene et sammenpresset, 
papirlignende lag, det rosa skjæret forsvinner og 
skadeårsaken kan være vanskelig å identifisere. 

Skader etter isdekke, oppfrysing eller andre fysiske 
faktorer vil kunne forveksles med skader etter over­
vintringssopp. Ved isbrann eller andre fysiske vinter­
skader er som regel alle planter drept over større, 
sammenhengende områder. Det er forskjell i vinter­
herdighet mellom sorter, noe som også kan være 
årsak til svekka planter eller utgang.

Høstkornet busker seg/fortsetter å buske seg om 
våren, og dette kan kompensere for planter som har 
gått ut. Det forutsetter imidlertid at utgangen er jevnt 
fordelt.  Ved sammenhengende partier med døde 
planter vil ikke åkeren kunne tette seg. En kan kon­
trollere om plantene er levende ved å ta vekk visne 
blader. Planter som ser døde ut etter vinteren kan 
imidlertid ha friskt, grønt vev innerst mot skuddet.  
I tillegg kan en grave opp noen planter for å se på 
røttene. Hvite, friske røtter indikerer at plantene lever 
og vokser. En annen metode er å sette noen planter 
til groing på et varmere sted, for å se om de er i live. 
Ved gode vekstforhold om våren kan åkeren komme 
seg betydelig. Tørre forhold om våren kan gjøre at 
høstkornet stagnerer, og kan i verste fall medføre at 
åkerne må tas opp.

Snømugg. Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.

Isdekke. Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.



plasseres i jorda om høsten. Fosfor gitt oppå bakken 
om våren er lite tilgjengelig for høstkornet. Valg av 
gjødseltype avhenger av jordas næringsinnhold. Det 
bør ikke tilføres mer enn 2 kg N/daa om høsten. 
Gjødsling er ikke et tiltak for å kompensere for sein 
såing, plantene rekker ikke å utnytte gjødsla. Øk 
heller såmengden med 1-2 kg/daa.

Vårgjødsling
Vårgjødslinga utføres når det er kjørbart omkring tida 
for vekststart om våren. Tidligere gjødsling enn dette 
anbefales ikke, da effekten er usikker og risikoen for 
næringstap er betydelig. Vanligvis anbefales bruk av 
en bredt sammensatt gjødseltype til vårgjødsling. Hvis 
en har tilført fosfor på høsten, kan en benytte NK 
gjødsel eller reint nitrogen i form av f.eks. OPTI NS. En 
tildeling tilsvarende 40-50 % av den planlagte 
N-gjødslinga vil normalt være passende om våren. 
Anlegg av nullruter og maksruter kan være et viktig 
hjelpemiddel for å vurdere behovet for nitrogen­
gjødsel gjennom sesongen. 

Delgjødsling
To ganger delgjødsling anbefales til høsthvete. Første 
delgjødsling bør være rett før stråstrekningsperioden 
(stadium 30) og den andre omkring aksskyting (sta­
dium 45-55).

Den første delgjødslingen er viktig for avlingsnivået. I 
strekningsperioden til kornet har plantene et stort 
næringsopptak. Den andre delgjødslingen er særlig 
viktig for proteinnivået i kornet. Til en forventa avling 
på 600 kg korn/daa anbefales det ca. 15 kg total N/
daa, og til 800 kg korn/daa ca. 19 kg N/daa. Mengden 
tilpasses ut fra åkerens kondisjon på våren, frigjøring 
av N fra jorda og vær- og vekstforholdene gjennom 
vekstsesongen. En fordeling av N-gjødselmengden 
mellom tidspunktene anbefales å ligge på ca. 40-50 % 
av totale N-mengden på våren, 30-40 % ved første 
delgjødsling og 10-20 % ved siste delgjødsling. I gjøds­
lingshåndboka til NIBIO (www.nibio.no/gjodslings­
handbok) er det samlet viktig grunnlagsmateriale for 
gjødslingsrådgiving og oppdaterte normer og korrek­
sjonstabeller. 

VIDERE FRAM TIL MODNING
Se Temaark 3 – 6.

TILSTREKKELIG PLANTEBESTAND OM VÅREN? 
Planter kan være veldig svekket etter vinteren, enten 
fordi de var svært små ved innvintring, fordi vinteren 
ble lang og krevende, og/eller fordi de er angrepet av 
sjukdommer. Dersom det blir tørt og varmt kort tid 
etter at snøen har forsvunnet, kan slike planter ha lite 
kraft til busking, og åkeren kan bli svært tynn. 

Ved vurdering om en åker har tilstrekkelig plante
bestand og livskraft, må en ta med i betraktning kost­
nader til nytt såfrø og arbeid. Antatt avling på høst
kornet som vurderes kan derfor være lavere enn det en 
kan forvente for vårkorn ved omsåing. Rundt 100 plan­
ter per kvadratmeter bør være tilstrekkelig i høsthvete 
dersom de er jevnt fordelt og vekstforholdene er gode.

UGRASBEKJEMPELSE
Ugrasbekjempelse i høstkorn skiller seg noe fra den i 
vårkorn ved at ugrasfloraen er noe annerledes. Som 
regel er vinterettårige og toårige ugrasarter vanligere 
i høstkorn. 

Balderbrå, markrapp og tunrapp er eksempler på 
arter som en ofte finner. Ved plogfri jordarbeiding kan 
også spillkorn være en konkurrent ved etablering, 
dette overlever imidlertid ikke vinteren. 

Dersom det er mye markrapp og tunrapp i åkeren er 
høstbehandling aktuelt, men normalt utføres ugras­
bekjempelsen om våren. Siden kjemisk ugrasbekjem­
pelse oftest utføres ved lavere temperaturer i høst­
korn enn i vårkorn, bør man være oppmerksom på at 
noen preparater kan virke dårligere ved lav tempera­
tur. Behandling nær tidspunktet for innvintring kan 
svekke plantenes overvintringsevne.

GJØDSLING
Høstgjødsling
I tida fra såing og fram til vinteren tar høstkornet opp 
små mengder næringsstoff og dette behovet dekkes 
som regel av frøets og jordas næringsreserver. Høst­
gjødsling til høstkorn er derfor mest aktuelt på 
næringsfattig jord med korn som forgrøde, og der 
mye næring er ført bort gjennom store avlinger. På 
arealer med behov for tilførsel av fosfor bør dette 

Temaarkene er finansiert av Landbruksdirektoratet, 
og er en revidert utgave av en serie temaark 
utgitt i forbindelse med prosjektet «Økt norsk 
kornproduksjon».
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